ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da  Décima Sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco.
Aos  oito dias do mês de  maio do ano de dois mil  e vinte e cinco,  à hora
regimental, na sede provisória da Câmara Municipal de Guarapari, situada na
Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, antes de dar início à Sessão, a Presidente,
Vereadora Sabrina Astori, convidou os senhores Vereadores para assinarem a
lista de presença, e solicitou à Primeira Secretária, Vereadora Rosana Pinheiro
que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de quórum.
Ato seguinte, feita a chamada foi constatado que havia quórum regimental para
início  da  Sessão.  Prosseguindo,  a  Presidente  declarou  aberta  a  Sessão
Ordinária e, pediu para que todos ficassem de pé e ouvissem a leitura do texto
bíblico  feito  pela  Vereadora  Rosana  Pinheiro.  Isto  feito,  a  ata  da  sessão
anterior foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão,
passou-se para o processo de votação, sendo aprovada por unanimidade dos
presentes. A seguir, a Presidente solicitou à Secretária que fizesse leitura dos
avisos protocolares,  que foram as justificativas de ausência dos vereadores
Anselmo Bigossi e Tainá Coutinho. Foi dada ciência ao Plenário. Ato contínuo,
entrando  nos  Expedientes  Oriundos  do  Poder  Executivo,  pela  ordem,  o
vereador  Oldair Rossi solicitou regime de urgência, dispensa de interstício e
pareceres orais para o Projeto de Lei Nº 068/2025, e também solicitou leitura e
votação em bloco do requerimento, indicações e moção constantes na Agenda
Nº  016/2025.  Em apreciação do Plenário,  os  pedidos forma aprovados por
unanimidade  dos  presentes.  Após,  a  Presidente  solicitou  à  Secretária  que
fizesse  a  leitura  do  Projeto  de  Lei  Nº  068/2025,  que  foi  posteriormente
transferido  para  a  Ordem  do  Dia.  Isto  feito,  a  Presidente  solicitou  que  a
Secretária fizesse a leitura do Veto Total Nº 001/2025 ao Projeto de Lei Nº
038/2025 e do Veto Total  Nº 002/2025 ao Projeto de Lei Nº 013/2025, que
foram  posteriormente  baixados  às  comissões.  Ato  contínuo,  entrando  nos
Expedientes dos Vereadores, a Presidente solicitou à Secretária que fizesse a
leitura dos Projetos de Lei Nºs 025, 080 e 081/2025, que foram posteriormente
baixados às comissões. Logo, foram lidos, em bloco, e em seguida aprovadas
por unanimidade dos presentes, as Indicações Nºs 079, 101, 198, 199, 488,
503, 543, 566, 593, 596, 666, 667, 767, 768, 787, 793, 798, 799, 803, 804, 805
e 806/2025 e a Moção Nº 107/2025. Foram retirados de pauta o Requerimento
Nº 038/2025 e as Indicações Nºs 530 e 531/2025, devido à ausência justificada
da vereadora autora. Após, pela ordem, o vereador Izac Queiroz fez uso da
fala, tendo homenageado os Srs. Júlia Pazzini, Poliana Ferreira Campos Leite,
Cláudio  Roberto  Gonçalves  de  Amorim,  na  pessoa  do  Coronel  Quintino  e
Robson Brandão Neves, tendo solicitado ao Plenário que o Coronel Quintino e
o Sr. Robson Brandão Neves pudessem fazer uso da fala. Em apreciação do
plenário, o pedido do vereador Izac Queiroz foi aprovado por unanimidade dos
presentes.  Seguidamente,  pela  ordem,  fez  uso da fala  o  vereador  Leandro
Inácio, que homenageou os Srs. Ricardo Conde, Cecília Rodrigues e Carlos de
Souza,  tendo  solicitado  ao  Plenário  que  o  Sr.  Ricardo  Conde  pudesse
discursar. Em apreciação do Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade
dos  presentes,  e  o  Sr.  Ricardo  Conde  discursou.  Também  pela  ordem,  a
vereadora Rosana Pinheiro homenageou os Srs. Rayana Martins da Costa e

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Luiz  Carlos  Toledo de Oliveira,  tendo solicitado ao Plenário  que o Sr.  Luiz
Carlos Toledo de Oliveira pudesse fazer uso da fala, o que em apreciação do
Plenário  seguiu aprovado por  unanimidade dos presentes.  Logo,  o Sr.  Luiz
Carlos Toledo de Oliveira discursou.  As falas dos vereadores Izac Queiroz,
Leandro Inácio,  Rosana Pinheiro e do Coronel  Quintino e dos Srs.  Robson
Brandão Neves, Ricardo Conde e Luiz Carlos Toledo de Oliveira encontram-se
registradas nos Anais desta Casa de Leis. Isto feito, a Presidente passou a
Presidência  para  seu  substituto  legal,  o  Primeiro  Vice-Presidente,  vereador
Wendel Lima para fazer uso da palavra, estando suas colocações registradas
nos Anais desta Casa de Leis. Logo, a vereadora Sabrina Astori reassumiu a
Presidência.  Em  seguida,  pela  ordem,  o  vereador  Oldair  Rossi  discursou,
estando suas colocações consignadas nos Anais desta Casa de Leis. Isto feito,
quebrando  o  protocolo,  a  Presidente  solicitou  ao  Plenário  que  o  vereador
Leandro Inácio pudesse fazer uso da fala novamente, a fim de seguir fazer
mais  homenagem.  Em  apreciação  do  Plenário,  o  pedido  foi  aprovado  por
unanimidade  dos  presentes.  Seguidamente,  o  vereador  Leandro  Inácio
homenageou os Sr. Wilcler Carvalho Lopes. Ato contínuo, no horário destinado
aos oradores e líderes, seguiram a chamada dos vereadores inscritos conforme
a  agenda  para  fazerem  uso  da  palavra,  estando  todas  falas  proferidas
registradas  nos  Anais  desta  Casa  de  Leis,  tendo  o  vereador  Dito  Xaréu
entregado a homenagem do Amigo do Legislativo aos Srs. Rodrigo de Jesus
Barbosa e Joziel de Jesus Porto durante o horário dos oradores. Durante o
horario dos oradores, o Segundo Secretário, vereador Oldair Rossi passou a
secretariar a sessão. Ato contínuo, entrando na Ordem do Dia, a Presidente
solicitou ao Secretário que fizesse chamada para verificação de quórum, sendo
informada que havia. Logo, pela ordem, a vereadora Kamilla Rocha solicitou
discussão  e  votação  em  bloco  dos  Projetos  de  Lei  Nºs 053,  061,  071  e
072/2025. Em apreciação do Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade
dos presentes. Após, a Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura
dos Projetos de Lei Nºs 053, 061, 071 e 072/2025. Seguidamente, pela ordem,
a  vereadora  Kamilla  Rocha  solicitou  regime  de  urgência  e  dispensa  de
interstício para os Projetos de Lei Nºs 053, 061, 071 e 072/2025. Em apreciação
do Plenário, o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Após, a
Presidente  solicitou que o Secretário  fizesse a leitura  do Projeto  de  Lei  Nº
068/2025,  e  convocou  as  comissões  pertinentes  para  exararem  pareceres
orais, tendo todas sido favoráveis por unanimidade dos membros. Após, em
primeira e segunda discussões os Projetos de Lei Nºs 053, 061, 068, 071 e
072/2025, não houve vereador interessado. Após, em votação, os pareceres
orais favoráveis da Comissão de Redação e Justiça aos Projetos de Lei Nºs

053,  061,  068,  071  e  072/2025  foram  aprovados  por  unanimidade  dos
presentes. Seguidamente, em votação, os Projetos de Lei Nºs 053, 061, 068,
071  e  072/2025  foram  aprovados  por  unanimidade  dos  presentes.  Ato
contínuo, nas considerações finais, fez uso da fala o vereador Vinícius Lino,
estando  suas  colocações  registradas  nos  Anais  desta  Casa  de  Leis.  Ato
contínuo,  não havendo mais nada a  tratar  a  Presidente  encerrou a sessão
agradecendo a todos. E eu, Segundo Secretário, mandei lavrar a presente ata,

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

que  achada  conforme  e  aprovada,  vai  assinada  por  mim  e  pela  Senhora
Presidente. Guarapari/ES, 08 de maio de 2025.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Segundo Secretário Vereador Oldair Rossi _____________________________
Presidente Vereadora Sabrina Astori _________________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO